75  J. Wiesiołowski, Sieć miejska, s. 396.
76  J. Skuratowicz, Renesansowe kaplice grobowe z XVI i pierwszej połowy XVII wieku w Wiel-

kopolsce, [w:] Studia nad renesansem w Wielkopolsce, Poznań 1970, s. 56.
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ANEKSY

1. Zapiski z księgi miejskiej Kórnika z lat 1483-1486.
Poznań, Archiwum Państwowe, M. Kórnik I 12 (księga ławnicza z lat 1593-1766), 

s. 147-148, luźna karta papierowa formatu dutki włożona w przypadkowe miejsce, 
omyłkowo obrócona przy paginacji. Papier postrzępiony, co powoduje drobne ubytki 
na zewnętrznym marginesie. Wpisy właściwie jedną ręką, inną ręką tylko zapiski 
o długach wobec miasta na początku s. 147. W przypiskach tekstowych odnotowuję 
skreślenia i błędy fleksyjne występujące w rękopisie (oznaczanym jako R).

[s. 148] Sub anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo tercio feria 
sexta ipso die sancti Marci ewangeliste [25 IV 1483]. Nos infrascripti Stanislaus 
Pyenkowsky burgrabius (unacuma) nobili Johanne de Lypnicza nec non discretis viris 
Mathia Koschysko preconsule, Bartholomeo Sledz, Johanne sartore, Paulo Malyk, 
Stanislao pellif[ice] consulibus nec non Johanne dicto Wrobl advocato, Francisco, 
Alberto Wroblyk, Johanne Swyachowycz, Alberto Mlinsky scabinib opidi Curnyk 
significamus tenore presencium universis et singulis tam presentibus, quam futuris, 
quomodo de consensu et bona voluntate et arbitrio deliberato magnifica domina 
Katherina olim palatina Poznaniensis tenutham habens in eodem prefato opido resi-
gnavit aream sitam inter areas seu domos discreti Jacobi dictoc Sloma parte ex una et 
inter domum discreti Nicolai Maczocha parte ex altera sitam discreto Laurencio de 
Szyemyno viro honeste Katherine dictad Voyaczewska nec non suis successoribus 
legittimis, natis et progenitis, si qui vel que fuerint ex eisdem procreati legittimo 
matrimonio, cum omni iure et dominio et possessione, prout alii hanc eandem 
aream successores possiderunt et tenuerunt. Acta sunt hec in domo discreti Mathie 
preconsulis in bannito iudicio resident(is) anno et die quibus supra.

Item sub anno Domini 1483 dominica proxima ante festum sancte Marie Magda-
lene [20 VII 1483] veniens circumspecta honesta Margaretha consors olim Mathie 
Podmystrzek recognovit coram nobis infrascriptis, videlicet Mathia Coschysko 
preconsule nec non Bartholomeo Sledz, Paulo Malyk, Johanne sartore consulibus 
opidi Curnyk, quia non invenit in libro preconsulum caucionem fideiussoriam 
pro marito suo Mathia Podmystrzek pye memorie pro marca pecuniis eclesie, 
quasquidem pecunias debuisset recepisse a pueris Gyczkonis pye memorie, Mathia 
et Thoma e-fratrum germanorum indivisorum-f, et ideo satisfecit huius solucionis 
et inscripcionis.

[s. 147]
Item omnes debitores pecuniarum communitat(i), primo preconsul Coszyszko 

Mathias mercam et duos grossos-h.
Item Stanislaus pellifex tenetur mediam mercam-j.
Item sartor Johannes tenetur sex grossos.
Item
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Sub anno Domini millesimo CCCCo octuagesimo sexto feria quarta die festo 
sancte Anne electe [26 VII 1486]. Coram nobis infrascriptis preconsule Johanne sar-
tore nec non consulibus Mathia Coschysko, Alberto Wroblyk, Nicolao sculteto nec 
non advocato Stanislao pellifice unacum scabinis et iuratis Martino Budak, Johanne 
Schyekyrzeczsky, Andrea genero Slomyney, Mathia cantore veniens coram supra 
nobis dictis discretus Nicolaus scoltetus tanquam actor et factor unacum honesta 
Margaretha olim consorte discreti Mathie preconsulis Podmystrzek pie memorie, 
idemk Margaretha non compulsa, non coacta, nec animo sinistro seducta, resignavit 
omnia bona sua hereditaria, mobilia et immobilia, videlicet agrum, domum, peccora, 
vaccas, exceptis vestibus et vestimentis, albis vel quibuscumque ornamentis, quas 
reservavit et reservat in futurum pro honestate sua speciali et pro utilitate sua in 
posterum, discreto Alberto dicto Nogecz marito suo legittimo proprio, demptis aliis 
fratribus proximis et remotis, notis et ignotis cognatis et propinquis, quibuscumque 
nominibus vocatis, cum omni iure et dominio, tam longe et late, prout sola tenuit, 
habuit et possidebat, utifruend(a), habend(a), commutand(a) et in usus suos conver-
tend(a), prout sibi melius videbitur. Acta sunt hec et data in domo discreti Stanislai 
pellificis protunc temporis advocati, prout supra anno et titulo.

a Brak R,    b tak R, zamiast scabinis,    c tak R, zamiast dicti,    d tak R, zamiast 
dicte,    e-f tak R, zamiast fratribus germanis indivisis,    g-h wpis skreślony w R,    i-j 
wpis skreślony w R, z adnotacją solvit,    k tak R, zamiast eadem.

2. Zeznania świadków w sprawie prepozyta bnińskiego przeciwko mieszczanom 
kórnickim o pobieranie dziesięciny z uprawianych przez nich ról w Grabowcu i 
Starej Wsi, 1607.

Poznań, Archiwum Archidiecezjalne, Depositiones testium XIV, k. 153v-155v.
Depositiones testium pro parte Curnicensium inductorum contra praepositum in 

Bnin super decima de Grabowiec et Starawieś. Ven(eris) 23 Martii [23 III 1607].
Primus testis providus Paulus Kozka oppidanus de Curnik, septuaginta plus vel 

ultra annorum, ibidem natus, revocatum est sibi iuramentum praestitum in memoriam 
et poena periurii, confessus, communicavit ante Carnisprivium, scit Pater noster, 
Ave Maria, symbolum apostolicum, non est excommunicatus et in aliis generalibus 
expeditus. Postea ad intentionem seu responsionem oppidanorum agros colentium de 
Curnik propositioni venerabilis Martini Malachowsky praepositi in oppido Bnin ad 
acta factae examinatus deposuit, quia haereditas Grabowiec dicta iacet post stagnum 
circa vivarium domini haeredis in Curnik et haec antiquitus colabatur per oppidanos 
in unum tantum campum iacens. Secunda haereditas, de qua anno praeterito frumenta 
collegerunt oppidani, vocatur Starawieś iacetque post stagnum ex opposito castri 
Curnicensis eratque sterilis, virgulta habens et sua memoria eradicata per oppidanos 
et haec pro secundo campo habetur, nunquam dabatur decima de hac haereditate 
antecessoribus moderni actoris praepositi de Bnin. In tertium campum habent agrum 
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versus Posnaniam eundo. Ad partis agentis interrogatoria [k. 153v] dixit, primo 
quod non condictaverit cum aliis contestibus, dixit quod non. Secundo, quod non 
sit instructus per producentes vel si sperat aliquod commodum inde habiturum, dixit 
quod non. Tertio, quam notitiam habeat de agris praefatis villae Grabowiec et utrum 
sciat de solutione aliqua decimae, dixit ut supra, videlicet quod solvebatur decima de 
Grabowiec d(omino) Pomorsky et ante catholicis praepositis, luteranis autem retinuit 
dare eandem dominus Stanislaus de Gorka pallatinus. Quarto, utrum testis habeat 
agros ibidem, dicit, quod non habet, neque in Grabowiec, neque in Starawieś, saltim 
versus Posnaniam eundo. Quinto, utrum habeat aliquos consanguineos agros eos 
collentes, dixit se non habere, sunt enim iam defuncti. Ad sextum, quos agros iidem 
campi attingunt et quorsum se fines eorum extendunt, dicit testis, quod Grabowiec 
convenit cum haereditatibus ab occidente cum vivario domini in Curnik, ad meri-
diem cum Konarskie, ad ortum cum Bninensibus, ad septentrionem stagnum habet. 
Starawieś stadio bono distat a Grabowiec etiam ad ortum.

Secundus testis providus Petrus Horba oppidanus de Kurnik habuit quidem 
ante possessionem, sed fractis rebus suis in bello ad Byczyna, ubi fuit cum domino 
pallatino Posnaniensi Stanislao de Gorka, vendidit domum, agrum vero modernus 
dominus pallatinus Calissiensis [k. 154] sibi ademit, natus ibidem in Curnik, sep-
tuaginta fere annorum, non est excommunicatus, scit Pater noster et alia salutis 
necessaria, revocatum est sibi iuramentum praestitum et poena periurii. Post haec 
ad responsionem conventorum oppidanorum deposuit interrogatus, quia scit et 
notitiam habet villae seu haereditatis desertae Grabowiec iacentis inter Czołowo 
et vivarium ab occasu, a meridiae Konarskie, ab ortu Bninensis oppidi, cuius agros 
oppidani apud dominum Stanislaum comitem a Gorka pallatinum Posnaniensem 
emerunt centum marcis, horum tamen pars est adempta in vivarium. Dicit autem 
haereditatem Starawieś, unde hiemalia percipiebant anno praeterito, esse distinctam 
a Grabowiec, tempore domini Stanislai pallatini per oppidanos eradicata, ubi erant 
virgulta suntque adhuc signa notabilia ibidem cremationis carbonum et unquam 
dabatur decima de eadem. Pro tertio campo habent agros oppidani versus Posnaniam 
eundo, qui sunt de praedio domini et de his decima datur praeposito Bninensi per 
tres marcas in annum. Post haec ad interrogatoria actoris. Ad primum, non con-
dictavit cum aliis contestibus. Ad secundum, non est instructus a producentibus, 
nec sperat inde commodum. Ad tertium, notitiam habet de Grabowiec, quia ibidem 
habuit suos agros, solvitur autem decima praeposito Bninensi ex antiquo, [k. 154v] 
sed tempore haereseos ibidem non dabatur ministris prohibente domino Stanislao 
pallatino. Ad quartam, non habet nunc agros, prout supra deposuit. Ad quintam, 
non habet consanguineos ex agricolis eisdem. Ad sextum, de continguitatibus patet 
ex praemissis testis dictis.

Tertius testis providus Joannes Duszyk oppidanus de Kurnik, nativus ibidem, 
bene possessionatus, habens domum cum braseatorio, praedium et agros, quinqua-
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ginta annorum plus vel minus, non est excommunicatus, confessus hestereno die, 
scit orationem dominicam et salutationem angelicam, symbolum fidei, decalogum 
et alia necessaria salutis, revocatum etiam est sibi iuramentum praestitum etc. Post 
haec ad responsionem conventorum sic dixit, quia villa Grabowiec iacet versus 
Czołowo, de qua dabatur decima praeposito de Bnin etiam haereticis, Starawieś 
aliam dicit haereditatem, ubi etiam extant indicia habitationum, iveniuntur enim 
frusta laterum. Distat vero a Grabowiec per pratum advocatiale. Testis quidem 
non meminit sed audivit et nunc palam dicunt senes oppidani non ita pridem esse 
eradicatam, excreverant enim ibidem frutices et virgulta alias chrosty suntque 
nonnulli, qui easdem ibi excidebant. Et postquam fuerant exculti agri isti quidem 
minister Bninensis Wilkowsky volebat inde decimare, sed eum quidem faber 
oppidanus [k. 155] lamina ferri arrepta prohibuit dicens, quod non debeatur inde, 
et dominus pallatinus hoc cognito, quod insolita repeteret, inhibuit etiam illi dare 
et de aliis fundis proventus consuetos, quae inhibitio duravit etiam dum repetata 
fuisset Bninensis ecclesia catholicis sub tempus [!] venerabilis olim Foelicis Po-
morsky praepositi. Testis tamen illi dabat solitam decimam de suis agris metuens 
scrupulum conscientiae, praeter agros in Starawieś, de quibus nunquam dabatur 
decima. Ad interrogatoria actoris. Ad primum, non condictavit cum testibus. 
Ad secundum, non est instructus per producentes, nec inde sperat commodum, 
libenter enim solveret de sorte sua, si deberetur de iure aut usu antiquo, quia ut 
supra dixit, licet alii non dabant de aliis fundis, ipse tamen solvebat. Ad tertium, 
de notitia eorum agrorum patet ex praemissis, quia in utroque fundo habet suos 
agros, de Grabowiec solvebatur decima manipularis, ut supra dixit. Ad quartum, 
patet ex praecedenti. Ad quintum, non habet consanguineos agricolas. Ad sextum 
dicit Grabowiec iacere inter villam Czołowo, Curnicensium et agros oppidanorum 
Bninensium, magna pars eiusdem Grabowiec est adempta pro vivario et loco eorum 
ademptorum dominus pallatinus [k. 155v] dedit alios in recompensam versus villam 
Skrzynky eundo Posnaniam.